Sorum-
luluklarını yerine getirebilmesi amacıyla müstakil bir teşkilat kurabilmesi,

3 İngiliz Karadeniz Orduları Başkumandanlığı tarafından hazırlanan 17 Eylül 1919 tarihli
rapor, Public Record Office Foreign Office (FO), 371/4165, 141445; Hariciye Nezâreti’nden
Dâhiliye Nazareti’ne 22 Haziran 1335 (1919) tarihli tezkire, Başbakanlık Osmanlı Arşivi
Dâhiliye Nezâreti Emniyet-i Umûmiye Müdüriyeti Asayiş Kalemi Evrakı (BOA, DH.EUM.
AYŞ), 13/24.
4 Fahir ARMAOĞLU, İngiliz Belgelerinde İstanbul’un İşgali (16 Mart 1920), Belleten,
C. LXII, S. 234, 1998, s.

6 Türkiye ile barış görüşmeleri, FO, 371/6480, 13991.
7 9 Mayıs 1921 tarihinde İtilâf Yüksek Komiserleri, Amiralleri ve Kumandanları arasında
yapılan toplantı ve hazırlanan 13 Mayıs 1921 tarihli beyanname, WO, 32/5775, 51B ve
65A.
8 Kala-i Sultaniye Mutasarrıfı’ndan Dâhiliye Nezâreti’ne 18 Eylül 1338 (1922) tarihli
şifre, Dâhiliye Nezâreti’nden Hariciye Nezâreti’ne ve Sadaret’e 20 Eylül 1338 (1922)
tarihli tezkire, Başbakanlık Osmanlı Arşivi Dâhiliye Nezâreti Kalemi Mahsus Müdüriyeti
Evrakı (BOA, DH.KMS), 62/49; Bilâl N. ŞİMŞİR, İngiliz Belgeleri ile Sakarya’dan İzmir’e
«1921-1922», Ankara 1972, s.

19 Nisan
1931 tarihli üçlü kararname, Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA), F.N: 30 11 1 0, K.N:
62, D.N: 10, S.N: 8; 25 Mayıs 1931 tarihli kararname, BCA, F.N: 30 18 1 2, K.N: 20, D.N:
34, S.N: 17; 11 Ekim 1934 tarihli kararname BCA, F.N: 30 18 1 2, K.N: 48, D.N: 69, S.N:
8; BOA, HR.İM, 48/244; HERGÜNER, s. 105.
19 İstanbul Murahhaslığı’ndan Boğazlar Komisyonu Reisi Vasıf Paşa’ya 16 Eylül 1340
(1924) tarihli telgraf, Başbakanlık Osmanlı Arşivi Hariciye Nezâreti İstanbul Murahhaslığı
Evrakı (BOA, HR.İM), 57/4, lef 6; Japon Elçiliği’nden 1 Ekim 1924 tarihli takrir, İstanbul
Murahhaslığı’ndan Hariciye Vekâleti’ne 1 Teşrîn-i Evvel 1340 (Ekim 1924) tarihli telgraf,
BOA, HR.İM, 57/4, lef 14-15.

20 Boğazlar Komisyonu Riyâseti’nden Dersaadet Murahhaslığı’na 3 Teşrîn-i Sânî (Kasım)
1924 tarihli tezkire, BOA, HR.İM, 57/4, lef 27.
21 Cumhuriyet, 26 Eylül 1924.
22 Cumhuriyet, 1 Mayıs 1925.
23 Hariciye Vekâleti’nden Başvekâlet’e 15 Haziran 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA, F.N:
30 10 00 00, K.N: 63, D.N: 424, S.N: 6; Başvekil’den bilumûm vekâletlere, mahalli ve
müstakil makamata 18 Haziran 1341 (1925) tarihli tamim, BCA, F.N: 30 10 00 00, K.N:
63, D.N: 424, S.N: 6.

25 Nusret Bey’den Hariciye Vekâleti’ne 2 Teşrîn-i Sânî 1340 (Kasım 1924) tarihli telgraf,
BOA, HR.İM, 245/68; Boğazlar Komisyonu Riyâseti’nden İstanbul Murahhaslığı’na 25
Teşrîn-i Sânî 1340 (Kasım 1924) tarihli telgraf, BOA, HR.İM, 159/79.
26 Fransa Büyükelçiliği’nden Nusret Bey’e 19 Ekim 1926 tarihli nota, BOA, HR.İM, 163/65.
27 Nusret Bey’den Hariciye Vekâleti’ne 13 Mayıs 1341 (1925) telgraf, BOA, HR.İM,
248/96.
28 Nuret Bey’den Hariciye Vekâleti’ne 20 Mayıs 1341 (1925) tarihli telgraf, BOA, HR.İM,
248/108.

32 Cumhuriyet, 14 Nisan 1927.
33 Cumhuriyet, 7 Nisan 1931.
34 Boğazlar Komisyonu’nun 1928 yılı raporu, BCA, F.N: 30 10 0 0, K.N: 63, D.N: 424,
S.N: 10.
35 Hariciye Vekili’nden Başvekâlet’e 8 Aralık 1932 tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10 0 0,
K.N: 219, D.N: 476, S.N: 1.
36 Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e 20 Eylül 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10 0
0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 28; Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e 24 Eylül 1341 (1925) tarihli
tezkire, BCA, F.N: 30 10 0 0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 29; Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e
26 Eylül 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10 0 0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 30.
37 Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e 12 Eylül 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10

Dünyada dengelerin değişmeye başlaması
tarafların meseleye sağduyu ile yaklaşarak gerginliği sona erdirmelerini

0 0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 24; Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e 12 Eylül 1341 (1925)
tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10 0 0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 23; Bahriye Vekili’nden
Başvekâlet’e 14 Eylül 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA, F.N: 30 10 0 0, K.N: 64, D.N:
427, S.N: 25; Bahriye Vekili’nden Başvekâlet’e 17 Eylül 1341 (1925) tarihli tezkire, BCA,
F.N: 30 10 0 0, K.N: 64, D.N: 427, S.N: 26.
38 Cumhuriyet, 10-11 Kânûn-ı Sânî (Ocak) 1927.
39 Cumhuriyet, 25 Şubat 1927.
40 Cumhuriyet, 24 Nisan 1927.
41 Cumhuriyet, 4 Mayıs 1930.